
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  9Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 026/2023 – GAB/SEIRDH/PA,
R E S O L V E:
nomear BARBARA CAROLINE MARTINS OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.651/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA do cargo em comissão 
de  Chefe de Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
II. nomear DEYSE DE SOUZA COELHO para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.652/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANA DO SOCORRO DE SOUZA GOMES do cargo em 
comissão de  Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear SALOMÃO LIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.653/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar EDILZA REIS FELGUEIRAS do cargo em comissão de  Chefe 
da Divisão Administrativa de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ANTÔNIO MARCOS DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.654/2023-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a portaria nº 1.606/2023-CCG, de 26 de abril Ed 2023, que 
exonerou SEBASTIÃO ROGÉRIO RODRIGUES LOPES JÚNIOR do cargo em 
comissão de Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé-Açu, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, e 
nomeou FRANCISCO MAQUEL ARAÚJO NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé-Açu, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.060/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 

35.335, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: nomear MARIA EDUARDA WAGNER...
Leia-se: nomear MARIA EDUARDA AMPARO DAS MERCÊS PEREIRA 
WAGNER...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.101/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 

35.339, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) Darlene Nayara da Silva Santos (...)”
Leia-se: “(...) Darlene Nayra da Silva Santos (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.126/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 

35.341, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: ...de 22 a 24 de março de 2023,...
Leia-se: ...de 22 a 26 de março de 2023,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.404/2023-CCG, DATADA DE 11 DE 
ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

N°. 35.359, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: “(...) Secretário de Gabinete, código GEP-DAS.011.2, 
(...)”
Leia-se: “(...) Gerente de Inteligência de Mercado, código GEP-
DAS.011.3, (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 931337

..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
ADM. 002/2022 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ; CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS TECNOLOGIA EIRELI;  CNPJ: 
07.679.989/0001-50;
Objeto: Reajuste de valor ao Contrato Adam. nº 002/2022 - CMG com o 
percentual de 1,86% mediante utilização da variação do IGP-M (Índice 
Geral de Preço de Mercado), referente ao período de fevereiro de 2022 a 
fevereiro de 2023, passando o valor global de R$ 16.790,16 (dezesseis mil 
setecentos e noventa reais e dezesseis centavos) para R$ R$ 17.102,46 
(dezessete mil cento e dois reais e quarenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 27 de abril de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 931021

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADM. 004/2023 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ; 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18;
Objeto: Retificar as sub cláusulas 6.2.2, 7.1.1, 7.1.2, 7.1.4, 11.2, 18.1 
para melhor adequação do contrato administrativo 004/2023 - CMG, 
conforme dispõe o artigo 55, inciso III e Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, parecer jurídico 144/2023 – AJUR/CMG e processo 
administrativo eletrônico nº 2023/126083.
Onde se lê: ”2.2- (Desenvolver...); ”6.2.3 –(Realizar atualizações...); 
“7.1.1- (... estabelecidas no Edital e seus anexos); “7.1.2- (...do bem 
recebido provisoriamente...do Edital e da proposta...); “7.1.4- (...do 
objeto, ... Edital e seus anexos); “11.2- (...equipamentos...); e “18.1- (...
disposto no art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93...).
Leia-se: “2.2- (Modificar/ativar...); “6.2.3-(Realizar atualizações durante o 
período da sua vigência...); “7.1.1- (...estabelecidas nesse instrumento); 
“7.1.2- (...do serviço recebido provisoriamente... da proposta...); “7.1.4- 
(...do serviço, ...Termo de referência); “11.2- (...dos serviços...) e “18.1- 
(...disposto no art. 57. Inciso II da Lei 8.666/93 somente para o item 2 
(dois) da especificação da hospedagem).
Data da Assinatura: 27 de abril de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 931042

EXTRATO DE PORTARIA Nº 459/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; 
Período: 26 a 27/04/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 
57199471/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


